
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  26/11/2024            Deliberazione n. 237 

 

 

 

O G G E T T O : Approvazione convenzione tra Acque del Sud S.p.a. ed il Consorzio 

per la Bonifica della Capitanata per il servizio di fornitura di risorsa idrica ad uso 

irriguo relativo alla derivazione dallo schema Ofanto. 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 25846 

del 20/11/2024. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Leonardo Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

- in data 1 gennaio 2024 è stata costituita una società per azioni denominata “Acque del Sud S.p.a.” 

alla quale sono state trasferite le funzioni e tutti i contratti di fornitura idrica del soppresso Ente 

denominato EIPLI; 

- la Società Acque del Sud Spa ha per oggetto sociale: 

1. la progettazione, l’esecuzione e la gestione delle opere idrauliche relative ai bacini 

interregionali, compresi i serbatoi ed i laghi artificiali, al loro esercizio ed alla loro 

manutenzione se non attribuiti ad altro soggetto, nonché la manutenzione delle grandi opere 

idrauliche presenti sui territori delle Regioni italiane ed in particolare di Puglia, Basilicata, 

Campania e Calabria, nonché delle altre Regioni interessate allo sviluppo delle risorse idriche 

dei propri territori; 

2. la fornitura all’ingrosso di acqua (risorsa idrica) non trattata, per usi potabili, irrigui e 

industriali; 

3. lo sfruttamento delle infrastrutture idriche per la produzione di energia elettrica; 

4. le attività di studi, ricerche e di progettazione connesse con le funzioni ad essa attribuite; 

5. gli studi e ricerche, anche sperimentali, per il reperimento la raccolta e l’utilizzazione di 

risorse idriche; 

6. l’elaborazione di interventi organici a carattere interregionale, finalizzati, unitariamente, alla 

conservazione dell’equilibrio idrogeologico; 

7. la realizzazione, manutenzione e l’esercizio di opere pubbliche irrigue e di bonifica idraulica; 

- la società Acque del Sud Spa è divenuta definitivamente operativa a far data dal 01 aprile 2024 e, 

pertanto, in pari data si è perfezionato il trasferimento di funzioni da EIPLI; 

- con nota prot. n. 2264 del 09.10.2024, acquisita al prot. cons. n. 22675 del 11.10.2024,                    

la società Acque del Sud S.p.a. ha inviato lo schema di convenzione relativo alla fornitura idrica di 

risorsa proveniente dallo schema Ofanto; 

Ritenuto di dover sottoscrivere il predetto schema secondo le condizioni in esso riportate; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, di approvare ed autorizzare il Presidente a sottoscrivere lo schema di 

convenzione con  la società Acque del Sud S.p.a., allegato al presente provvedimento per formarne 

parte integrante e sostanziale, per la fornitura di acqua ad uso irriguo derivata dallo schema Ofanto. 
         

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                         IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 02/12/2024.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


